Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   3de  &), /0,7 ,q5
Livro  n°
	o 	Fls  	.31/V4

Ass.

REQUERIMENTO N.° 093/2025

"Requer informações sobre a indicação número 144/2025
feita em 31 de março de 2025 — ponte do Camargo."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais e após aprovação do Plenário,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre a indicação

número 144/2025 feita em 31 de março de 2025— ponte do Camargo.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária devido a diversas reclamações de munícipes que utilizam a estrada

do Camargo. Que, infelizmente, sofrem com a omissão do poder público em não tomar nenhuma providência

acerca da sinalização e reconstrução da ponte que caiu, inutilizando assim a estrada.

Cabe ressaltar que em 31 de março de 2025 este vereador que subscreve fez a indicação 144/2025

solicitando a imediata interdição, sinalização e reconstrução da ponte. Até o dado momento, embora este

vereador já tenha feito a indicação via câmara e ido pessoalmente a secretária de obras solicitar providências

ao respectivo secretário, nenhuma atitude foi tomada pelo poder executivo afim de solucionar o problema.

Além de todo o exposto, existe apenas parte da ponte de pé, parte essa que, com toda certeza, está com

suas estruturas abaladas. Sendo essa parte ainda utilizada por quem precisa passar pelo local de moto ou

a pé. A presente omissão do poder público coloca em risco eminente essas pessoas.

Por fim, solicito uma resposta do poder executivo acerca dessa indicação e que as providências

sejam tomadas em regime de urgência.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  30 de maio de 2025.

S DE ALMEIDA DOS SANTOS NORA

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n2  — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1